
НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕНЕЖ +16

ОФИЦИАЛЬНО|  № 15/2 (13198)  20 АПРЕЛЯ 2023 ГОДА |    WWW.INSOLNECHNOGORSK.RU

 Издается с 13 декабря 1930 г.

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СОЛНЕЧНОГОРСК 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от 18.04.2023 года   № 694/58
О НАЗНАЧЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ 

СОЛНЕЧНОГОРСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ 
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СОЛНЕЧНОГОРСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ, УТВЕРЖДЕННЫЙ 
РЕШЕНИЕМ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СОЛНЕЧНОГОРСК ОТ 13 ИЮНЯ 2019 ГОДА № 71/5»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Положением о публичных слушаниях в городском округе Сол-
нечногорск Московской области, утвержденным решением Совета депутатов 
городского округа Солнечногорск от 17 апреля 2019 года № 28/1, Положени-
ем о порядке учета предложений по проекту Устава городского округа Солнеч-
ногорск Московской области, проекту решения Совета депутатов городского 
округа Солнечного Московской области о внесении изменений и дополнений 
в Устав городского округа Солнечногорск Московской области и участия граж-
дан в их обсуждении, утвержденным решением Совета депутатов городского 
округа Солнечногорск от 17 апреля 2019 года № 27/1, постановлением Губер-
натора Московской области от 12 марта 2020 года № 108-ПГ «О введении в 
Московской области режима повышенной готовности для органов управления 
и сил Московской областной системы предупреждения и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций и некоторых мерах по предотвращению распространения но-
вой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на территории Московской обла-
сти» Совет депутатов городского округа Солнечногорск, решил:

1. Назначить публичные слушания в городском округе Солнечногорск по 
проекту решения «О внесении изменений в Устав городского округа Солнеч-
ногорск Московской области, утвержденный решением Совета депутатов го-
родского округа Солнечногорск от 13 июня 2019 года № 71/5».

2. Определить дату публичных слушаний в городском округе Солнечно-
горск по проекту Устава городского округа Солнечногорск Московской обла-
сти на 23 мая 2023 года на 11 часов.

Провести публичные слушания посредством видеоконференцсвязи в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://
conf.mosreg.ru/c/0066188712.

3. Установить, что замечания и предложения по проекту решения «О внесе-
нии изменений в Устав городского округа Солнечногорск Московской обла-
сти, утвержденный решением Совета депутатов  городского округа Солнеч-
ногорск от 13 июня 2019 года № 71/5», выносимого на публичные слушания, 
представляются в течение 30 дней после опубликования настоящего реше-
ния через сайт администрации городского округа Солнечногорск по адресу: 
https://solreg.ru, электронную почту по адресу: solngor@mosreg.ru , а также по 
телефону горячей линии 8-496-263-85-41.

4. Утвердить состав Организационного комитета по проведению публич-
ных слушаний по проекту решения «О внесении изменений в Устав городского 
округа Солнечногорск Московской области, утвержденный решением Совета 
депутатов городского округа Солнечногорск от 13 июня 2019 года № 71/5» в 
количестве 8 человек:

4.1. От Совета депутатов городского округа Солнечногорск:

Веремеенко М.А.
председатель Совета депутатов городского округа 
Солнечногорск

4.2. От администрации городского округа Солнечногорск:

Минаев Н.В. 
(председатель)

заместитель Главы администрации городского 
округа Солнечногорск

Коваль Е.Н.

заместитель начальника управления – начальник 
отдела по связям с общественностью Управления 
территориальной политики и общественных связей 
администрации городского округа Солнечногорск

Галабурда М.А.
начальник Правового управления администрации 
городского округа Солнечногорск

Принцева М.В.
(секретарь)

главный эксперт отдела территориального развития 
Управления территориальной политики и обще-
ственных связей администрации городского округа 
Солнечногорск.

4.3. От представителей общественности городского округа Солнечногорск:

Митряшин С.А.
Председатель Общественной палаты городского 
округа Солнечногорск Московской области 
(по согласованию)

Залетов В.А.
Председатель президиума Солнечногорского От-
деления Общероссийской организации «Офицеры 
России» (по согласованию)

Кузнецов Е.А.

Руководитель местного отделения Московского 
регионального отделения Всероссийской обществен-
ной организации «Молодая гвардия Единой России» 
городского округа Солнечногорск
(по согласованию) 

5. Организационному комитету обеспечивать:
1) информирование жителей городского округа Солнечногорск о проведе-

нии слушаний в режиме видеоконференцсвязи (опубликование в средствах 
массовой информации, на сайте администрации городского округа Солнеч-
ногорск, в социальных сетях);

2) регистрацию граждан, желающих выступить в день проведения слуша-
ний в режиме видеоконференцсвязи, в виде заявки на сайте администрации 
городского округа Солнечногорск и по телефону 8-496-263-85-41;

3) прием замечаний и предложений через сайт администрации городского 
округа Солнечногорск, электронную почту, а также по телефону горячей ли-
нии, указанному в подпункте 2 пункта 5 настоящего решения.

6. Направить настоящее решение, проект решения «О внесении измене-
ний в Устав городского округа Солнечногорск Московской области, утверж-
денный решением Совета депутатов  городского округа Солнечногорск от 13 
июня 2019 года № 71/5» и Положение о порядке учета предложений по про-
екту Устава городского округа Солнечногорск Московской области, проекту 
решения Совета депутатов городского округа Солнечного Московской обла-
сти о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Солнечно-
горск Московской области и участия граждан в их обсуждении, утвержденное 
решением Совета депутатов городского округа Солнечногорск от 17 апреля 
2019 года № 27/1, Главе городского округа Солнечногорск К.А. Михалькову 
для подписания решения и опубликования указанных документов в средствах 
массовой информации.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председа-
теля Совета депутатов городского округа Солнечногорск М.А. Веремеенко.

Председатель Совета депутатов 
городского округа Солнечногорск

М.А. Веремеенко

Глава городского округа Солнечногорск
К.А. Михальков

ПРОЕКТ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СОЛНЕЧНОГОРСК
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от ___________________ № _________

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СОЛНЕЧНОГОРСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ, УТВЕРЖДЕННЫЙ 

РЕШЕНИЕМ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СОЛНЕЧНОГОРСК ОТ 13 ИЮНЯ 2019 ГОДА № 71/5 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Совет депутатов городского округа Солнечногорск решил:

1. Внести в Устав городского округа Солнечногорск Московской области, 
утвержденный решением Совета депутатов городского округа Солнечногорск 
от 13 июня 2019 года № 71/5 (далее - Устав), следующие изменения:

1) в части 1 статьи 9 Устава:
а) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) осуществление муниципального контроля за исполнением единой те-

плоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструк-
ции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;

б) в пункте 6 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного зна-
чения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском назем-
ном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;

в) в пункте 29 слова «осуществление контроля за их соблюдением» заме-
нить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоу-
стройства, предметом которого является соблюдение правил благоустрой-
ства территории городского округа, в том числе требований к обеспечению 
доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспорт-
ной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении муници-
пального контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание 
об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявлен-
ных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (монито-
ринга безопасности)»;

г) дополнить пунктом 31.1 следующего содержания:
«31.1. принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, созда-

ваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях насе-
ленных пунктов городского округа, установлении и изменении их границ, а 
также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регла-
ментов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов;»



2 ОФИЦИАЛЬНО СЕНЕЖ  |  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СОЛНЕЧНОГОРСК    |  № 15/2 (13198) 20 АПРЕЛЯ 2023 ГОДА

д) дополнить пунктом 31.2. следующего содержания:
«31.2. осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 

расположенных на землях населенных пунктов городского округа;»;
е) в пункте 35 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны 

и использования»;
ж) в пункте 43 слова «, проведение открытого аукциона на право заключить 

договор о создании искусственного земельного участка» исключить;
з) дополнить пунктом 46 следующего содержания:
«46) принятие решений и проведение на территории городского округа ме-

роприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недви-
жимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недви-
жимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости;»;

2) часть 2 статьи 12 изложить в следующей редакции:
«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регули-

руются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государ-
ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Фе-
дерации».

В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципаль-
ном контроле в Российской Федерации» муниципальный контроль подлежит 
осуществлению при наличии в границах городского округа объектов соответ-
ствующего вида контроля.»;

3) в статье 21 Устава:
а) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 

Уставом городского округа и (или) нормативными правовыми актами Совета 
депутатов городского округа и должен предусматривать заблаговременное 
оповещение жителей городского округа о времени и месте проведения публич-
ных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального 
правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном 
сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет» или в случае, если орган местного самоуправле-
ния не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном 
сайте Московской области или городского округа Солнечногорск с учетом 
положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обе-
спечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления» (далее в настоящей статье - официальный 
сайт), возможность представления жителями муниципального образования 
своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту му-
ниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, 
другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей му-
ниципального образования, опубликование (обнародование) результатов пу-
бличных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, 
в том числе посредством их размещения на официальном сайте.

Уставом городского округа и (или) нормативными правовыми актами Со-
вета депутатов городского округа может быть установлено, что для разме-
щения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей ча-
сти, обеспечения возможности представления жителями городского округа 
своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, 
а также для участия жителей городского округа в публичных слушаниях с 
соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей 
официального сайта может использоваться федеральная государственная 
информационная система «Единый портал государственных и муниципаль-
ных услуг (функций)», порядок использования которой для целей настоящей 
статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.»;

б) пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и 

застройки, проектам планировки территории, проектам межевания террито-
рии, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматри-
вающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, 
проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка или объекта капитального строитель-
ства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объ-
ектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разре-
шенного использования земельных участков и объектов капитального строи-
тельства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных 
правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или 
общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостро-
ительной деятельности.»;

4) в статье 28:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается представитель-

ным органом муниципального образования, в состав которого входит дан-
ный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского 
населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из 
числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного 
сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным пра-
вом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представле-
ния сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, 
расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

б) абзац первый части 3 после слов «муниципальную должность» дополнить 
словами «, за исключением муниципальной должности депутата представи-
тельного органа муниципального образования, осуществляющего свои пол-
номочия на непостоянной основе,»;

в) пункт 1 части 4 после слов «муниципальную должность» дополнить сло-
вами «, за исключением муниципальной должности депутата представитель-
ного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномо-
чия на непостоянной основе,»;

5) пункт 7 части 2 статьи 36 Устава изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства ино-

странного государства - участника международного договора Российской Фе-
дерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (поддан-
ства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностран-
ного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного граж-
данина, имеющего право на основании международного договора Российской 
Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

6) в статье 38 Устава:
а) часть 5 признать утратившей силу;
б) дополнить частью 10 следующего содержания:
«10. Полномочия депутата Совета депутатов городского округа прекраща-

ются досрочно решением Совета депутатов городского округа в случае отсут-
ствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депута-
тов городского округа течение шести месяцев подряд.».

7) пункт 9 части 3 статьи 42 Устава изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 
быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на терри-
тории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 
иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 
договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоу-
правления, если иное не предусмотрено международным договором Россий-
ской Федерации;»;

8) в статье 44 Устава:
а) в части 1:
- пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) осуществление муниципального контроля за исполнением единой те-

плоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструк-
ции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;

- в пункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значе-
ния» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;

- в пункте 25 слова «осуществление контроля за соблюдением правил бла-
гоустройства территории городского округа» заменить словами «осущест-
вление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом кото-
рого является соблюдение правил благоустройства территории городского 
округа, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов 
объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предо-
ставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных 
нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за со-
блюдением обязательных требований (мониторинга безопасности)»;

- дополнить пунктом 33.1. следующего содержания:
«33.1.) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, созда-

ваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях насе-
ленных пунктов городского округа, установлении и изменении их границ, а 
также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регла-
ментов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов;»

- дополнить пунктом 33.2. следующего содержания:
«33.2.) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении ле-

сов, расположенных на землях населенных пунктов городского округа;»;
- в пункте 37 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и 

использования»;
- дополнить пунктом 46.1 следующего содержания:
«46.1. принятие решений и проведение на территории городского окру-

га мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 
недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов 
недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимо-
сти;»;

- в пункте 47 слова «, проведение открытого аукциона на право заключить 
договор о создании искусственного земельного участка» исключить;

б) дополнить частью 2 следующего содержания:
«2. Полномочия по решению вопросов в сфере градостроительной дея-

тельности, земельных отношений, комплексного развития территории, ре-
гулирования жилищных правоотношений осуществляются соответствующи-
ми органами государственной власти Московской области в соответствии с 
Законом Московской области от 24.07.2014 № 106/2014-ОЗ, Закон Москов-
ской области от 26.12.2017 №  241/2017-ОЗ, Законом Московской области от 
27.12.2017 № 250/2017-ОЗ.

9) статью 45 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 45. Контрольно-счетная палата городского округа

1. Контрольно-счетная палата городского округа является постоянно дей-
ствующим органом внешнего муниципального финансового контроля, обра-
зуется Советом депутатов городского округа. 

Контрольно-счетная палата городского округа подотчетна Совету депута-
тов городского округа.

Контрольно-счетная палата городского округа обладает организационной 
и функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность само-
стоятельно.

Деятельность Контрольно-счетной палаты городского округа не может 
быть приостановлена, в том числе в связи досрочным прекращением полно-
мочий Совета депутатов городского округа.

Наименование, полномочия, состав Контрольно-счетной палаты город-
ского округа устанавливаются настоящим Уставом. Порядок деятельности 
устанавливается нормативным правовым актом Совета депутатов городского 
округа.



3ОФИЦИАЛЬНОWWW.INSOLNECHNOGORSK.RU

Контрольно-счетная палата городского округа обладает правами юриди-
ческого лица.

Контрольно-счетная палата городского округа является органом местного 
самоуправления, имеет гербовую печать и бланки со своим наименованием и 
с изображением герба городского округа. 

Контрольно-счетная палата городского округа может учреждать ведом-
ственные награды и знаки отличия, утверждать положения об этих наградах и 
знаках, их описания и рисунки, порядок награждения.

2. Порядок организации и деятельности Контрольно-счетной палаты го-
родского округа определяется Федеральным законом от 7 февраля 2011 года 
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счет-
ных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образова-
ний», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджет-
ным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муници-
пальными нормативными правовыми актами.

В случае и порядке, установленных федеральными законами, правовое ре-
гулирование организации и деятельности Контрольно-счетной палаты город-
ского округа осуществляется также законами Московской области.

3. Контрольно-счетная палата городского округа образуется в составе 
председателя, заместителя председателя и аппарата Контрольно-счетной 
палаты городского округа.

Должности председателя Контрольно-счетной палаты городского округа, 
заместителя председателя Контрольно-счетной палаты городского округа 
относятся к муниципальным должностям.

Председатель Контрольно-счетной палаты городского округа, замести-
тель председателя Контрольно-счетной палаты городского округа назна-
чаются на должность Советом депутатов городского округа. Срок полномо-
чий председателя, заместителя председателя Контрольно-счетной палаты 
устанавливается нормативным правовым актом Совета депутатов городско-
го округа и не должен быть менее чем срок полномочий Совета депутатов 
городского округа.

Штатная численность Контрольно-счетной палаты городского округа опре-
деляется правовым актом Совета депутатов городского округа по представ-
лению председателя Контрольно-счетной палаты городского округа с учетом 
необходимости выполнения возложенных законодательством полномочий, 
обеспечения организационной и функциональной независимости Контроль-
но-счетной палаты городского округа.

Структура Контрольно-счетной палаты городского округа определяется в 
порядке, установленном нормативным правовым актом Совета депутатов го-
родского округа.

Предложения о кандидатурах  на должность председателя Контроль-
но-счетной палаты городского округа вносятся в Совет депутатов городского 
округа:

1) председателем Совета депутатов городского округа;
2) депутатами Совета депутатов городского округа – не менее одной трети 

от установленного числа депутатов Совета депутатов городского округа;
3) главой городского округа;
4) постоянными комиссиями Совета депутатов городского округа.
Предложения о кандидатурах на должность заместителя председателя 

Контрольно-счетной палаты городского округа вносятся в Совет депутатов 
городского округа в порядке, установленном нормативным правовым актом 
Совета депутатов городского округа.

Порядок рассмотрения кандидатур на должность председателя Контроль-
но-счетной палаты городского округа, заместителя председателя Контроль-
но-счетной палаты городского округа устанавливается нормативным право-
вым актом Совета депутатов городского округа.

4. Контрольно-счетная палата городского округа осуществляет следующие 
полномочия:

1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективно-
стью использования средств местного бюджета, а также иных средств в слу-
чаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснован-
ности его показателей;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответ-

ствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной систе-
ме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»;

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 
управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюде-
нием установленного порядка формирования такой собственности, управле-
ния и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права 
на результаты интеллектуальной деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и пре-
имуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также 
оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств 
или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, 
совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателя-
ми за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муници-
пальной собственности;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающей-
ся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проек-
тов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов мест-
ного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных 
программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образова-
нии, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных откло-
нений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законода-
тельства Российской Федерации;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организа-

цией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквар-
тальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о 
результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических меропри-
ятий в представительный орган муниципального образования и главе муни-
ципального образования;

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего 
и внешнего долга;

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей соци-
ально-экономического развития муниципального образования, предусмо-
тренных документами стратегического планирования муниципального обра-
зования, в пределах компетенции Контрольно-счетной палаты;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на про-
тиводействие коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 
контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта Рос-
сийской Федерации, уставом и нормативными правовыми актами представи-
тельного органа муниципального образования.

5. Должностным лицам Контрольно-счетной палаты городского округа га-
рантируются денежное содержание (вознаграждение), ежегодные оплачива-
емые отпуска (основной и дополнительные), профессиональное развитие, в 
том числе получение дополнительного профессионального образования, а 
также другие меры материального и социального обеспечения, установлен-
ные для лиц, замещающих муниципальные должности и должности муници-
пальной службы муниципального образования (в том числе по медицинскому 
и санаторно-курортному обеспечению, бытовому, транспортному и иным ви-
дам обслуживания).

Председателю Контрольно-счетной палаты городского округа, заместите-
лю председателя Контрольно-счетной палаты городского округа предостав-
ляются социальные гарантии: 

1) предоставление ежегодного оплачиваемого отпуска и ежегодного до-
полнительного оплачиваемого отпуска продолжительностью 15 дней; 

2) ежегодная дополнительная денежная выплата к ежегодному оплачивае-
мому отпуску в соответствии с решением Совета депутатов городского округа. 

6. Контрольно-счетная палата городского округа вправе на основе заклю-
ченных соглашений о сотрудничестве и взаимодействии привлекать к уча-
стию в проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 
контрольные, правоохранительные и иные органы и их представителей, а так-
же на договорной основе аудиторские, научно-исследовательские, эксперт-
ные и иные учреждения и организации, отдельных специалистов, экспертов, 
переводчиков.»;

10) статью 46 Устава признать утратившей силу;
11) в статье 49 Устава:
а) в абзаце первом части 3 слова «обязанности для субъектов предприни-

мательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязатель-
ные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической 
деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;

б) часть 4 изложить в следующей редакции:
«5. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных норма-

тивных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих 
избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предприни-
мательской и иной экономической деятельности или способствующих их вве-
дению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных 
расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельно-
сти и бюджета городского округа.»;

12) часть 7 статьи 56 изложить в следующей редакции:
«7. Исполнение бюджета городского округа обеспечивается администра-

цией городского округа. Организация исполнения бюджета возлагается на 
финансовый орган администрации городского округа.

Руководитель финансового органа городского округа назначается на 
должность из числа лиц, отвечающих квалификационным требованиям, уста-
новленным уполномоченным Правительством Российской Федерации феде-
ральным органом исполнительной власти.

Проведение проверки соответствия кандидатов на замещение должности 
руководителя финансового органа городского округа квалификационным 
требованиям осуществляется с участием финансового органа Московской 
области. Порядок участия финансового органа Московской области в прове-
дении указанной проверки устанавливается законом Московской области.

Казначейское обслуживание исполнения бюджета городского округа осу-
ществляется Федеральным казначейством.»

2. Отменить решение Совета депутатов городского округа Солнечногорск 
от 21 октября 2022 года № 643/60 «О внесении изменений в Устав городского 
округа Солнечногорск Московской области, утвержденный решением Совета 
депутатов городского округа Солнечногорск от 13 июня 2019 года № 71/5».

3. Направить настоящее решение Главе городского округа Солнечногорск 
Московской области для подписания и опубликования.

4. Главе городского округа Солнечногорск Московской области:
в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О госу-

дарственной регистрации уставов муниципальных образований» направить 
настоящее решение для государственной регистрации изменений в Устав го-
родского округа Солнечногорск Московской области в течение 15 дней со дня 
принятия настоящего решения;

после прохождения государственной регистрации изменений в Устав го-
родского округа Солнечногорск в органах юстиции опубликовать настоящее 
решение в средствах массовой информации в установленный федеральным 
законодательством срок.

5. Изменения в Устав городского округа Солнечногорск Московской области 
вступают в силу после официального опубликования в средствах массовой ин-
формации после прохождения государственной регистрации в органах юстиции.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на посто-
янную депутатскую комиссию по вопросам социальной политики, местно-
го самоуправления, законности и правопорядка (председатель – Алексан-
дров Д.В.).



4 ОФИЦИАЛЬНО СЕНЕЖ  |  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СОЛНЕЧНОГОРСК    |  № 15/2 (13198) 20 АПРЕЛЯ 2023 ГОДА

УЧРЕДИТЕЛЬ:
ГАУ МО «Издательский дом «Подмосковье»
СОУЧРЕДИТЕЛЬ:
ГАУ МО «Химкинское информагентство»
Администрация г.о. Солнечногорск М.О.
ГАУ МО « Информационное агентство «Контент-центр»
ИЗДАТЕЛЬ:
ГАУ МО «Издательский дом «Подмосковье»

При перепечатке согласование с редакцией обязательно. Рукописи не рецензируются и не 
возвращаются. Точка зрения редакции может не совпадать с мнением авторов. Редакция не 
несет ответственности за достоверность рекламных материалов. Материалы под рубрикой 
«Информация», «Реклама», «Крупный план» публикуются на коммерческой основе.

Электронную версию газеты
читайте на сайте
www.insolnechnogorsk.ru

Газета выходит один раз в неделю.
Категория информационной
продукции: 16+

ТИПОГРАФИЯ: ООО «ВМГ-Принт»
127247, г. Москва, Дмитровское шоссе, д. 100
Тел.: 8(495)780-01-89

Тираж 500 экз.
Заказ № 1558.
Цена – свободная.

Директор –
ГЕРАСИМЕНКО С. А.
Главный редактор –
ПОПОВ И. А.
Выпускающий редактор –
НАЗАРОВА Д.В.
АДРЕС РЕДАКЦИИ:
143500, Московская обл., г. Истра,
ул. Рябкина, д. 1, помещ. 12
АДРЕС ИЗДАТЕЛЯ:
143500, Московская обл., г. Истра,
ул. Рябкина, д. 1, помещ. 12

Телефон отдела рекламы:
8(495)221-53-78 доб. 304
E-mail: reklama.mo4@mosregtoday.ru

Газета зарегистрирована
в Управлении Федеральной
службы по надзору в сфере связи,
информационных технологий 
и массовых коммуникаций по Центральному 
федеральному округу.
Запись о регистрации СМИ
ПИ №  ТУ50–02878 от 17.12.2019 г. 

СЕНЕЖ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СОЛНЕЧНОГОРСК  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от 17 апреля 2019 года    № 27/1
Об утверждении Положения о порядке учета предложений по 
проекту Устава городского округа Солнечногорск Московской 

области, проекту решения Совета депутатов городского округа 
Солнечногорск Московской области о внесении изменений 

и дополнений в Устав городского округа Солнечногорск 
Московской области и участия граждан в их обсуждении

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Совет депутатов городского округа Солнечно-
горск, решил: 

1. Утвердить Положение о порядке учета предложений по проекту 
Устава городского округа Солнечногорск Московской области, проекту 
решения Совета депутатов городского округа Солнечногорск Москов-
ской области о внесении изменений и дополнений  в Устав городского 
округа Солнечногорск Московской области и участия граждан в их об-
суждении (приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Сенеж» и разместить 
в информационно–телекоммуникационной сети Интернет по адресу: 
solreg.ru.

3. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на пред-
седателя Совета депутатов городского округа Солнечногорск М.А. Ве-
ремеенко.

Председатель Совета депутатов
городского округа Солнечногорск 

М.А. Веремеенко
                                        

Приложение
к решению Совета депутатов

городского округа Солнечногорск
от 17 апреля 2019 года № 27/1

Положение
 о порядке учета предложений по проекту Устава городского 

округа Солнечногорск Московской области, проекту решения 
Совета депутатов городского округа Солнечногорск Московской 
области о внесении изменений и дополнений в Устав городского 

округа Солнечногорск Московской области и участия граждан 
в их обсуждении

1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» устанавливает на 
территории городского округа Солнечногорск Московской области о 
внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Солнеч-
ногорск Московской области, а также порядок участия граждан в обсуж-
дении проектов указанных муниципальных правовых актов.

2. Граждане, имеющие в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации право на осуществление местного самоуправления 
на территории городского округа Солнечногорск Московской области, 
участвуют в обсуждении проекта Устава городского округа Солнечно-
горск Московской области, проекта решения Совета депутатов город-
ского округа Солнечногорск Московской области о внесении изменений 
и дополнений в Устав городского округа Солнечногорск Московской об-
ласти путем: 

2.1. Участия в публичных слушаниях по обсуждению проекта Устава 
городского округа Солнечногорск Московской области, проекта реше-
ния Совета депутатов городского округа Солнечногорск Московской 
области о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа 
Солнечногорск Московской области в порядке, установленном Поло-
жением о публичных слушаниях в городском округе Солнечногорск Мо-
сковской области, утвержденным решением Совета депутатов город-
ского округа Солнечногорск Московской области;

2.2. Представления (направления) предложений по проекту Устава 
городского округа Солнечногорск Московской области, проекту реше-
ния Совета депутатов городского округа Солнечногорск Московской 
области о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа 
Солнечногорск Московской области;

2.3. Участия в обсуждении по проекту Устава городского округа Сол-
нечногорск Московской области, проекту решения Совета депутатов 
городского округа Солнечногорск Московской области о внесении из-
менений и дополнений в Устав городского округа Солнечногорск Мо-
сковской области в иных формах, предусмотренных действующим за-
конодательством.    

3. Предложения по проекту Устава городского округа Солнечногорск 
Московской области, проекту решения Совета депутатов городского 
округа Солнечногорск Московской области о внесении изменений и до-
полнений в Устав городского округа Солнечногорск Московской области 
представляются (направляются) в Совет депутатов городского округа 
Солнечногорск Московской области по адресу: 141506, Московская об-
ласть, город Солнечногорск, улица Банковская, дом 2, а также в про-
цессе проведения публичных слушаний по соответствующему проекту 
Устава городского округа Солнечногорск Московской области, проекту 
решения Совета депутатов городского округа Солнечногорск в порядке, 
установленном Положением о публичных слушаниях в городском округе 
Солнечногорск Московской области, утвержденным решением Совета 
депутатов городского округа Солнечногорск Московской области.  

Предложения по проекту Устава городского округа Солнечногорск 
Московской области, проекту решения Совета депутатов городского 
округа Солнечногорск Московской области о внесении изменений и до-
полнений в Устав городского округа Солнечногорск Московской обла-
сти представляются в течение 30 дней со дня опубликования соответ-
ствующего проекта. 

Предложения по проекту Устава городского округа Солнечногорск 
Московской области, проекту решения Совета депутатов городско-
го округа Солнечногорск Московской области о внесении изменений 
и дополнений в Устав городского округа Солнечногорск Московской 
области представляются в виде новой редакции структурных единиц 
(глав, статей, частей, пунктов, абзацев и т.п.) Устава городского окру-
га Солнечногорск Московской области, проекта решения Совета депу-
татов городского округа Солнечногорск Московской области о внесе-
нии изменений и дополнений в Устав городского округа Солнечногорск 
Московской области, либо в виде дополнения новыми структурными 
единицами в соответствующей редакции, либо в виде предложений об 
изменении, исключении (дополнении) конкретных слов, цифр, предло-
жений с кратким обоснованием вносимых предложений.  

Предложения по проекту Устава городского округа Солнечногорск 
Московской области, проекту решения Совета депутатов городского 
округа Солнечногорск Московской области о внесении изменений и 
дополнений в Устав городского округа Солнечногорск Московской об-
ласти представляются в печатном виде, а также на электронном носи-
теле. 

В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фа-
милия, имя, отчество, адрес места жительства и личная подпись граж-
данина, вносящего предложение.

Коллективные предложения граждан представляются с приложением 
протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, 
адреса места жительства лица, которому доверено представлять вно-
симые предложения.

Предложения по проекту Устава городского округа Солнечногорск 
Московской области, проекту решения Совета депутатов городского 
округа Солнечногорск Московской области о внесении изменений и до-
полнений в Устав городского округа Солнечногорск Московской обла-
сти, внесенные с нарушением порядка и формы, предусмотренных на-
стоящим Порядком, рассмотрению и учету не подлежат.    

4. Поступившие предложения по проекту Устава городского округа 
Солнечногорск Московской области, проекту решения Совета депу-
татов городского округа Солнечногорск Московской области о внесе-
нии изменений и дополнений в Устав городского округа Солнечногорск 
Московской области обсуждаются в процессе проведения публичных 
слушаний по соответствующему проекту Устава городского округа Сол-
нечногорск Московской области, проекту решения Совета депутатов го-
родского округа Солнечногорск в порядке, установленном Положением 
о публичных слушаниях в городском округе Солнечногорск Московской 
области, утвержденным решением Совета депутатов городского округа 
Солнечногорск Московской области, и направляются в совет депутатов 
городского округа Солнечногорск Московской области для учета пред-
ложений граждан по проекту Устава городского округа Солнечногорск 
Московской области, проекту решения Совета депутатов городского 
округа Солнечногорск о внесении изменений и дополнений в Устав го-
родского округа Солнечногорск Московской области.  

5. Установленный настоящим Положением порядок применяется в 
отношении всех проектов Уставов городского округа Солнечногорск 
Московской области, проектов решений Совета депутатов городско-
го округа Солнечногорск Московской области о внесении изменений и 
дополнений в Устав городского округа Солнечногорск Московской об-
ласти, вносимых на рассмотрение Совета депутатов городского окру-
га Солнечногорск Московской области для принятия решения по ним, 
и подлежит опубликованию одновременно с опубликованием каждого 
проекта Устава городского округа Солнечногорск Московской области, 
проекта решения Совета депутатов городского округа Солнечногорск 
Московской области о внесении изменений и дополнений в Устав го-
родского округа Солнечногорск Московской области. 

6. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.


